Распоряжение Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.09.2013 N 151-р "Об утверждении Правил проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики"

ГЛАВА КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 2 сентября 2013 г. N 151-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОВЕДЕНИЯ НЕЗАВИСИМОЙ
АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

В целях реализации норм Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Закона
Карачаево-Черкесской Республики от 13.03.2009 N 1-РЗ "Об отдельных вопросах по противодействию
коррупции в Карачаево-Черкесской Республике" и предупреждения включения в проекты нормативных
правовых актов Карачаево-Черкесской Республики положений, содержащих коррупциогенные факторы:

1. Утвердить Правила проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению.

2. Установить, что указанные Правила применяются при проведении независимой антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов Главы Карачаево-Черкесской Республики, Правительства
Карачаево-Черкесской Республики и его Президиума, Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики.

3. Правительству Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики привести свои правовые акты в соответствие с настоящим распоряжением.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Руководителя Администрации
Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

Глава
Карачаево-Черкесской Республики

Р.Б.ТЕМРЕЗОВ

Приложение
к распоряжению Главы

Карачаево-Черкесской Республики
от 02.09.2013 N 151-р

ПРАВИЛА
ПРОВЕДЕНИЯ НЕЗАВИСИМОЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Настоящие Правила проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов Карачаево-Черкесской Республики (далее - Правила) разработаны в целях реализации норм
Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов", Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.03.2009 N 1-РЗ "Об
отдельных вопросах по противодействию коррупции в Карачаево-Черкесской Республике" и применяются при
проведении независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Главы
Карачаево-Черкесской Республики, Правительства Карачаево-Черкесской Республики и его Президиума,
Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики (далее - проекты нормативных
правовых актов).

2. Независимой антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативных правовых актов,
затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус
организаций или имеющие межведомственный характер.

В отношении проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие
государственную тайну или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная
экспертиза не проводится.

3. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими
лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по
проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы

Дата печати: 03.10.2014  Система КонсультантПлюс: Карачаево-Черкесская Республика   Лист 1

Распоряжение Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.09.2013 N 151-р "Об утверждении Правил проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики"

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

4. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта его разработчик в течение рабочего дня соответствующего дню направления
проекта нормативного правового акта на согласование в государственные органы и организации, размещает
проект нормативного правового акта на официальном сайте государственного органа в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт), в разделе
"Противодействие коррупции" в подразделе "Независимая антикоррупционная экспертиза" содержащем
информацию по форме согласно приложению к настоящим Правилам.

В разделе "Противодействие коррупции" также должна содержаться информация, предусмотренная
приложением 1 к решению межведомственного координационного совета Карачаево-Черкесской Республики
по противодействию коррупции N 4.

При отсутствии официального сайта государственного органа разработчик проекта нормативного
правового акта в вышеуказанный срок представляет в Управление пресс-службы Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики проект нормативного правового акта и тест соответствующего объявления
о проведении независимой антикоррупционной экспертизы на электронном носителе для размещения на
официальном сайте Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

5. Управление пресс-службы Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики размещает
проект нормативного правового акта и тест соответствующего объявления о проведении независимой
антикоррупционной экспертизы на официальном сайте Главы и Правительства Карачаево-Черкесской
Республики в течении одного рабочего дня со дня поступления проекта.

6. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы устанавливается разработчиком
проекта нормативного правового акта и не может быть менее 10 рабочих дней. Срок проведения независимой
антикоррупционной экспертизы исчисляется со дня размещения проекта нормативного правового акта
соответственно на официальном сайте государственного органа, официальном сайте Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики.

7. Результатом независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта
является заключение, составленное по форме, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской
Федерации от 21.10.2011 N 363 "Об утверждении формы заключения по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы", которое направляется разработчику проекта нормативного правового акта по
почте, курьерским способом либо в виде электронного документа.

8. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, поступившее в адрес
разработчика проекта нормативного правового акта, подлежит регистрации, в порядке, установленном
действующим законодательством.

9. Полученное разработчиком проекта нормативного правового акта экспертное заключение на проект
нормативного правового акта размещается им на официальном сайте государственного органа в подразделе
"Независимая антикоррупционная экспертиза" раздела "Противодействие коррупции".

10. Экспертное заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта нормативного
правового акта в тридцатидневный срок со дня его поступления.

11. В случае если поступившее по результатам независимой антикоррупционной экспертизы заключение
не соответствует форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации, разработчик проекта
нормативного правового акта возвращает такое заключение независимому эксперту не позднее тридцати дней
после его регистрации с указанием причин.

12. Заключения, отправленные позже установленного срока или лицами, не аккредитованными
Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, рассматриваются в
соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации".

13. По результатам рассмотрения лицу, аккредитованному Министерством юстиции Российской
Федерации, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, разработчиком проекта нормативного
правового акта направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения указанного заключения, за
исключением случаев, когда в заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных
коррупциогенных факторов.

14. После окончания установленного срока проведения независимой антикоррупционной экспертизы
проекты нормативных правовых актов и экспертные заключения с соответствующими реквизитами
переносятся из подраздела "Независимая антикоррупционная экспертиза" в подраздел "Архив проектов
нормативных правовых актов и заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы"
раздела "Противодействие коррупции", где хранятся в течение года. Подраздел "Архив проектов нормативных
правовых актов и заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы" оформляется
аналогично подразделу "Независимая антикоррупционная экспертиза".

15. Проекты нормативных правовых актов, подлежащие независимой антикоррупционной экспертизе,

Дата печати: 03.10.2014  Система КонсультантПлюс: Карачаево-Черкесская Республика   Лист 2

Распоряжение Главы Карачаево-Черкесской Республики от 02.09.2013 N 151-р "Об утверждении Правил проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики"

представляются в Государственно-правовое управление Главы и Правительства Карачаево-Черкесской
Республики со справкой, содержащей информацию о дате размещения проекта нормативного правового акта
на соответствующем официальном сайте (сервере) в сети "Интернет" и дате окончания срока проведения
независимой антикоррупционной экспертизы, а также о полученных заключениях независимых экспертов с
приложением их текстов или об их отсутствии с отражением факта учета результатов каждой независимой
антикоррупционной экспертизы либо с обоснованными возражениями. Справка подписывается должностным
лицом, вносящим или представляющим проект нормативного правового акта.

Приложение
к Правилам

ФОРМА
ПОДРАЗДЕЛА "НЕЗАВИСИМАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА"
РАЗДЕЛА "ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ" ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА

ГОСУДАРСТВЕННОГО ОРГАНА

┌────────────────┬──────────────┬──────────────┬───────────────┬─────────────────┐
│Вид, название и │ Дата │ Дата │ Текст │Почтовый адрес и │
│ текст проекта │ размещения │ окончания │ заключения │адрес электронной│
│ нормативного │ проекта │ срока │ независимой │ почты для │
│ правового акта │ нормативного │ проведения │ антикорруп- │ направления │
│ (активная │ правового │ независимой │ ционной │ заключений по │
│ссылка на текст │акта на сайте │ антикорруп- │ экспертизы │ результатам │
│ проекта) │ (сервере) │ ционной │ (активная │ проведения │
│ │ │ экспертизы │ ссылка на │ независимой │
│ │ │ │ текст) и дата │антикоррупционной│
│ │ │ │его поступления│ экспертизы │
├────────────────┼──────────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────────┤
│ 1 │ 2 │ 3 │ 4 │ 5 │
└────────────────┴──────────────┴──────────────┴───────────────┴─────────────────┘

Дата печати: 03.10.2014  Система КонсультантПлюс: Карачаево-Черкесская Республика   Лист 3